Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michaela Macháčková

Paola Mastrocola vs. současná italská společnost

Tematická analýza autorčiny narativní a esejistické tvorby

Paola Mastrocola vs. Contemporary Italian Society
Thematic analysis of author's narrative and essay works

Praha 2013

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Alice Flemrová, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce PhDr. Mgr. Alici Flemrové, Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, cenné rady a čas, který mi věnovala při řešení dané problematiky. Mé díky samozřejmě patří i všem vyučujícím, kteří mi pomohli získat cenné zkušenosti během studií. V neposlední řadě děkuji své rodině a přátelům za podporu během celého studia.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne...

Michaela Macháčková

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je tematická analýza literární tvorby současné italské spisovatelky Paoly Mastrocoly. V úvodu práce je krátké představení autorky (její biografická a bibliografická data). Dále je pak proveden výzkum nejdůležitějších návratných témat, nacházejících se v autorčině tvorbě (prozaické i esejistické). Následující část je zaměřena na autorčinu práci s nadsázkou, na užívání ironie a komických či humoristických prvků, na rozdíl mezi přímou a nepřímou kritikou. V závěru práce je shrnuta tematická analýza a hlavní, společné rysy tvorby Paoly Mastrocoly. Nakonec je zde načrtnut obrazu současného italské společnosti, který získává čtenář z jejích děl.

Klíčová slova:

italská literatura, moderní společnost, rodina, školství, vzdělání, intolerance, jedinec, próza pro dospělé, próza pro děti, esej, technologie

Abstract

The topic of this thesis is a thematic analysis of literary works of contemporary Italian writer Paola Mastrocola. The introduction is a short introduction of the author (her biographical and bibliographical data). After that there is a research of the most important topics that are shown the most in the Mastrocola's works (both prose and essays). The following section focuses on the artist's work with exaggeration, the use of irony or humor and comic elements, the difference between direct and indirect criticism. The conclusion summarizes the thematic analysis and the main common attributes of Paola Mastrocola's production. Finally, there is a sketched picture of contemporary Italian society, which the reader gains from her works.

Key words:

Italian literature, modern society, family, school system, education, intolerance, individual, prose for adults, prose for kids, essay, technology

OBSAH

1. Úvod..... 6
2. O autorce 7
3. Stručný obsah analyzovaných děl 9
4. Obecně o tvorbě..... 11
5. Hlavní témata..... 13
5.1. Moderní společnost a její morální hodnoty 14
5.1.1. Nárůst významu majetku a společenských kontaktů 15
5.1.2. Výchova a vzdělání..... 17
5.1.3. Kliše politické korektnosti a pózérství..... 22
5.1.4. Vypočítavost a povrchnost 25
5.1.5. Satira na společenské vrstvy 26
5.2. Vliv technologií na náš život..... 29
5.2.1. Vymizení fyzické komunikace..... 29
5.2.2. Technologie se stávají samozřejmostí..... 30
5.2.3. Nárůst závislosti na technologiích..... 30
5.3. Jedinec vs. společnost..... 32
5.3.1. Snaha o splynutí..... 32
5.4. Hledání vlastní identity a touha po vysněném 36
5.4.1. Životní sen..... 36
5.4.2. Otázka vlastní identity 38
5.4.3. Samota a umění čekání..... 39
5.5. Jazyk a literatura 41
5.6. Školství..... 45
5.6.1. Pamflety proti školství..... 46
6. Závěr..... 54
7. Riassunto..... 57
Resumé..... 60
Summary 60
8. Použitá literatura 61

1. ÚVOD

Se začátkem nového století přišlo i mnoho změn ve společnosti. Kořeny některých z těchto změn je potřeba hledat i ve výchově a vzdělávání dětí a dospívajících. Italská spisovatelka Paola Mastrocola se ve své tvorbě nejvíce zabývá právě oblastí školství a výchovou dospívajících, ale nezůstává jen u toho. Zásadních témat autorčiny tvorby je mnoho a my se blíže zaměříme na ta nejčastější z nich.

V úvodu této práce si krátce představíme autorku (její biografická a bibliografická data) a stručný obsah analyzovaných děl. Následně se zaměříme na podrobnější tematickou analýzu autorčiných vybraných próz a esejí. Soustředíme se především na návratná témata, jako je například kritický stav italského školství, společenská (in)tolerance, otázka identity jedince - problém odlišnosti, současná italská rodina a výchova apod. Provedeme rozbor zvolených děl, přičemž budeme konfrontovat také způsoby, kterými autorka jednotlivá témata traktuje v próze pro dospělé, v próze pro děti a v esejistice. Jmenovitě se jedná o tematickou analýzu knih *La gallina volante*, *Palline di pane*, *Una barca nel bosco*, *Che animale sei?*, *E se covano i lupi*, *La scuola raccontata al mio cane*, *Togliamo il disturbo – Saggio sulla libertà di non studiare* a *Facebook in the rain*. Zaměříme se na autorčinu práci s nadsázkou, na užívání ironie a komických či humoristických prvků, na rozdíl mezi přímou a nepřímou kritikou. Prozkoumáme také autorčiny hrátky s jazykem a odkazy na literaturu.

Závěrem této práce shrneme analýzu témat a pokusíme se o postižení hlavních, společných rysů tvorby Paoly Mastrocoly a o načrtnutí obrazu současné italské společnosti, který získává čtenář z jejích děl.

Vzhledem k tomu, že se jedná o současnou a tedy stále žijící autorku, neexistuje zatím o její tvorbě mnoho sekundární literatury. Budeme proto nuceni využívat především kritiky z tisku či internetu, které lze považovat za sekundární prameny k našemu tématu.

2. O AUTORCE

Paola Mastrocola se narodila v roce 1956 v Turíně, kde žije dosud. Už od svého mládí byla náruživá čtenářka, a tak není divu, že se v dospělosti rozhodla studovat na vysoké škole právě literaturu. Po úspěšném ukončení studií začala učit literaturu na Uppsala Universitet ve Švédsku. Nyní je učitelkou italštiny a literatury na gymnáziu Augusta Montiho v Turíně.

Do roku 1992 psala komedie pro děti pro divadelní společnost *Compagnia del Teatro dell'Angolo*. Dále publikovala dvě sbírky poezie *La fucina di quale Dio* (Dílňa kterého Boha, 1991) a *Stupefatti* (Užaslí, 1998) a také eseje o italské literatuře 14. a 16. století. Po roce 2000 začala svou spisovatelskou dráhu psaním knih pro děti a poté se začala věnovat psaní románů pro dospělé a esejí.

Začátek autorčiny tvorby je charakterizován především její láskou ke klasické italské literatuře a to zejména k poezii, což můžeme vidět například v jedné z jejích prvních knih *La forma vera. Petrarca e un'idea di poesia*. Jako prozaička se proslavila hned svým prvním románem *La gallina volante* (Létající slepice, 1999). Za tuto knihu získala hned tři prestižní ocenění, a to: cenu Italo Calvino ještě před oficiálním vydáním knihy (1999), cenu Selezione Campiello (2000) a cenu Rapallo-Carige v kategorii „Žena spisovatelka“ (2001). Poté následovaly další romány: *Palline di pane* (Chlebové kuličky, 2001), díky kterému se stala finalistkou významné literární soutěže Strega (2001), *Una barca nel bosco* (Lodka v lese, 2004), za který získala ocenění Premio Campiello (2004) a také Premio Alassio Centolibri v kategorii „autor pro Evropu“ (2004), kniha pro děti *Che animale sei?* (Co jsi za zvíře?, 2005), na kterou v roce 2008 navázala pokračováním nazvaným *E se covano i lupi* (A co když na vejcích sedí vlci?). Rok před tímto pokračováním však stihla vydat ještě román *Più lontana della luna* (Vzdálenější než měsíc, 2007). Po knize *E se covano i lupi* následovaly knihy jako *La narice del coniglio* (Králičí čumák, 2009), *Facebook in the rain* (2012) a zatím poslední vydaný román *Non so niente di te* (Nic o tobě nevím, 2013).


[…]


Questa tesi di laurea tratta sei tematiche principali che vengono sviluppate nei seguenti sei capitoli: “La società moderna e i suoi valori morali”, “L’influsso di tecnologie sulla nostra vita”, “L’individuo vs. La società”, “La ricerca dell’identità e il desiderio del sogno avverato”, “Lingua e letteratura” e alla fine “Il sistema scolastico”. L’analisi delle opere scelte fa riferimento a ciascuno di questi temi. In “La società moderna e i suoi valori morali” l’autrice si occupa dell’educazione dei ragazzi in famiglia, dell’importanza del denaro e dei contatti giusti, del modo di parlare “politically correct” ecc. Questi argomenti vengono trattati principalmente nel libro “Una barca nel bosco”, in cui il personaggio principale cerca di “sopravvivere” e di integrarsi nella nuova scuola.

Nel capitolo “L’influsso di tecnologie sulla nostra vita” ci occupiamo del pensiero moderno secondo il quale tutto ciò che vogliamo sapere lo troviamo su internet. Un’altra cosa importante da sottolineare è che le tecnologie ci fanno perdere la comunicazione fisica. Nel mondo di oggi abbiamo sempre meno tempo e anche per questo spesso comunichiamo tramite i computer e i telefonini. A questo ambito tematico appartiene soprattutto il libro “Facebook in the rain”, dove la protagonista diventa dipendente dal social network.

In “L’individuo vs. la società” parliamo del fatto che spesso ci lasciamo influenzare dalla massa e perdiamo di vista quello che davvero ci interessa. Questa tematica viene affrontata soprattutto nel romanzo “Palline di pane”, dove la protagonista cerca di fare il suo lavoro, ma non ci riesce perché arriva sopraggiunge sempre qualcosa a disturbarla, come ad esempio la capra che è stata costretta a prendere. Alla fine vince la razionalità ed Emilia, la protagonista del romanzo, decide di continuare a vivere senza la capra.

In “La ricerca dell’identità e il desiderio del sogno avverato” ci occupiamo della consapevolezza dell’identità. Quando nasciamo, sappiamo chi siamo?⁷⁵ E la gatta lo sa di essere una gatta?⁷⁶ Nel sottocapitolo parliamo anche di capacità di aspettare. Il tempo corre e tutti abbiamo sempre fretta, eppure c’è qualcosa di bello nell’aspettare. Per esempio nel libro “E se covano i lupi” il lupo si mette a covare e scrive proprio di bellezza di aspettare la nascita dei propri figli e non solo. Per questo motivo il libro “E se covano i lupi” insieme a “Che animale sei” appartengono sicuramente a questa tematica. Alla prospettiva del desiderio del sogno

⁷⁵ Viz MASTROCOLA, Paola. *Che animale sei?*

⁷⁶ Viz MASTROCOLA, Paola. *Una barca nel bosco*

avverato possiamo dire che appartiene anche “La gallina volante”, dove la protagonista Carla alleva le galline e cerca di farle volare. Visto che il suo sogno di far imparare qualcosa agli studenti è quasi fallito, Carla si concentra proprio sulle galline e ce la mette tutta per raggiungere almeno con loro l’obiettivo che si è posta.

In “Lingua e letteratura” ci occupiamo ovviamente dei suoi giochi linguistici, a cui abbiamo fatto riferimento in precedenza. Elenchiamo anche la maggior parte degli scrittori famosi nominati nelle opere di Mastrocola, attraverso i quali la scrittrice cerca di farci “innamorare” della lettura.

Alla fine ci occupiamo brevemente di scuola. La tematica del “sistema scolastico” è per l’autrice molto importante ed emerge infatti in ogni sua opera. In qualità di insegnante, si può permettere di criticare questa tematica anche dall’interno. Ci parla del fatto che gli studenti non studiano più, non leggono e non si sforzano di capire i classici. Ci parla anche della sua paura che un giorno non si studi più la letteratura, essendo quest’ultima considerata una materia non spendibile nella vita reale.

RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou Paoly Mastrocoly, současné italské spisovatelky, která se věnuje kritice dnešní společnosti a změnám ve školství. Její tvorba obsahuje několikero návratných témat a právě na ně je tato práce zaměřena. Je zde provedena analýza jednotlivých témat s ohledem na jejich užití v osmi vybraných autorčiných dílech (*E se covano i lupi*, *Facebook in the rain*, *Che animale sei?*, *La gallina volante*, *La scuola raccontata al mio cane*, *Palline di pane*, *Togliamo il disturbo – Saggio sulla libertà di non studiare a Una barca nel bosco*). Dále je zde věnován prostor zamyšlení se nad jazykovou stránkou autorčiny tvorby a souhrn jejích názorů ohledně vzdělávacího systému. Závěrem práce je analýza témat a jazyka shrnuta do obrazu, který čtenář získává prismatickým dílem této autorky.

SUMMARY

This thesis deals with the literary production of Paola Mastrocola, contemporary Italian writer who focuses on criticism of today's society and changes in education system. Her work includes several returnable themes and this work is focused on them. There is an analysis of topics with regard to their use in eight selected author's works (*E se covano i lupi*, *Facebook in the rain*, *Che animale sei?*, *La gallina volante*, *La scuola raccontata al mio cane*, *Palline di pane*, *Togliamo il disturbo – Saggio sulla libertà di non studiare a Una barca nel bosco*). Then there is a space to reflect on the linguistic aspect of the artist's work and a summary of its views on the education system. In the final part of this thesis, there is a resume of thematic and linguistic analysis, which makes a "picture" that the reader gets from the reading of Mastrocola's works.
