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Posudek bakalářské práce

Paola Mastrocola vs.současná italská společnost.

Tematická analýza autorčiny narativní a esejistické tvorby,

kterou předložila Michaela Macháčková

na oboru italianistika, ÚRS FFUK v Praze, červen 2013-06-12

Michaela Macháčková ve své bakalářské práci věnovala tvorbě významné současné

italské autorky Paoly Mastrocoly. Vzhledem k tomu, že tvorba této autorky je zatím

kriticky reflektována v recenzích v tisku, nemohla se opřít o bohatou sekundární

literaturu, naopak se snažila vytěžit maximum z primárních textů a napsala skutečně

samostatnou a původní práci. Svůj úkol zvládla poměrně dobře. Podařilo se jí

představit dost obsáhlý výběr z celé její dosavadní narativní i esejistické tvorby

prismatem tematických kapitol. Tato volba byla bezesporu šťastná, chronologické

řazení děl by u autorky Mastrocolina typu příliš nefungovalo, naopak by to pohled na

ni zbytečně zploštilo, jelikož v její tvorbě není silnou stránkou vývoj, proměny či

inovace narativních postupů či tematik, ale nápadité variace na opakující se motivy a

témata.

V práci jsou analyzovány celkem čtyři romány, dvě knížky určené i pro

dětského čtenáře (nejsou to typické knížky pro děti, jak Michaela Macháčková sama

konstatuje) a dva eseje-pamflety zaměřené na téma školství.

Struktura práce je přehledná, úvodem je představena Paola Mastrocola a její

dosavadní tvorba, pro lepší orientaci je čtenář seznámen i se stručnými obsahy

všech rozebíraných děl. Stěžejní a nejobsáhlejší část práce se zabývá analýzou

návratných témat, která prostupují celou Mastrocolinu tvorbu, bez ohledu na žánry.

Zde si myslím došlo ke zbytečnému rozparcelování na mikrotémata, neboť některá

z nich lze sloučit pod společného jmenovatele, jak je to ostatně v názvech hlavních

pododdílů. Autorka práce byla nejspíš vedena obavou, aby se jí podařilo udržet práci,

vycházející z tak rozsáhlého korpusu textů, pod kontrolou a pohromadě, ale šířeji

pojaté tematické bloky by možná práci naopak prospěly, protože by pak nedocházelo

k opakování již prezentovaných Mastrocoliných kritických postojů k současné italské

společnosti. Přesto však pokládám analytickou pasáž za zvládnutou, autorka své
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rozbory ilustruje vhodně zvolenými a také vesměs velmi zdařile přeloženými citáty

z Mastrocoliných knih. Plastičtější obraz spisovatelčina díla by zajisté pomohl vytvořit

komparativní přesah, např. srovnání s podobně tematicky zaměřenými díly jejích

současníků, ale chápu, že to je požadavek mířící nad rámec bakalářské práce (a

navíc takový úkol nebyl součástí zadání).

Kladně hodnotím i snahu popsat alespoň stručně i stylistickou a jazykovou

stránku děl, protož její neotřelost a značná kvalita má velký podíl na tom, že Paola

Mastrocola není staromilská rozhněvaná profesorka gymnázia, která mimo jiné píše

a vydává knihy, ale satirická spisovatelka s vyhraněným osobním stylem, jejíž hlas je

v současné italské literatuře jasně slyšet.

Formulačně není práce Michaely Macháčkové vždy přesvědčivá, občas

sklouzává ke zjednodušujícím či matoucím tvrzením: např. „V tvorbě Paoly

Mastrocoly najdeme často i vypočítavost“ (s. 25), správně se v ní ale setkáváme

„s tématem lidské vypočítavosti“, a podobných případů se v ní najde víc. Jindy

autorka práce příliš přejímá pohled spisovatelky, a není jasné, zda mluví i za sebe, či

zda jen tlumočí názory Paoly Mastrocoly. Nicméně v závěru práce byla schopna se

od osobnosti spisovatelky, jejíž tvorba ji viditelně oslovila, odpoutat a nahlédnout ji

skutečně kriticky a představit i polemické názory na její díla.

Práce Michaely Macháčkové rozhodně není bezchybná, zejména stylisticky by na

některých místech potřebovala „dotáhnout“, ale v konečném hodnocení musím ocenit

schopnost utřídit, zpracovat a interpretačně sjednotit velký objem žánrově odlišných

textů a to bez berliček sekundární literatury. To je na bakalářskou práci velké sousto.

Z mého pohledu se autorka s úkolem vyrovnala se ctí. Přes vznesené výtky se

nakonec přikláním k vyššímu hodnocení. Práci k obhajobě plně doporučuji a navrhuji

známku výborně.

V Praze dne 12/6/2013 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Vedoucí práce